Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus VotuporangaCâmpus Votuporanga

DIRETORIA GERAL/CAMPUS VOTUPORANGADIRETORIA GERAL/CAMPUS VOTUPORANGA

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 1/2022 - DRG/VTP/IFSPN.º 1/2022 - DRG/VTP/IFSP

Assunto: Assunto: Acesso ao Microsoft Office 365 Institucional

Prezados docentes e discentes, o acesso à suíte de escritório Microsoft Office 365 Institucional está limitado. Atualmente

não é possível instalar e utilizar os softwares em vossos computadores, sendo o acesso apenas de forma não é possível instalar e utilizar os softwares em vossos computadores, sendo o acesso apenas de forma onlineonline.

Desde outubro de 2021 foi feito o processo de renovação das licenças e entregue à reitoria, que fez um processo único

de compra de licenças para todos os campus. Atualmente este encontra-se em tramite, sendo assim não temos como

resolver esta situação de forma imediata.

Para acessar os aplicativos entre no endereço: https://office.com/

Depois autentique-se utilizando o e-mail institucional (xxx@ifsp.edu.br)

Com isso será possível u lizar o Microso  Word, Excel, Power Point, Teams e todos os demais so wares de forma online,

isto é, apenas dentro do navegador.

Em caso de dúvidas, favor entrar em contato com a CTI (Coordenadoria de Tecnologia da Informação) através dos

seguintes contatos:

E-mail: cti.vtp@ifsp.edu.br

Whatsapp: 17 3426-6999

Atenciosamente,

Eder Antonio Pansani Junior

CTI-VTP

Ricardo Teixeira Domingues

DRG-VTP

Votuporanga, 04 de janeiro de 2022.

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira DominguesRicardo Teixeira Domingues, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/VTPDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/VTP , em 04/01/2022 15:43:52.

Eder Antonio Pansani JuniorEder Antonio Pansani Junior, COORDENADOR - FG2 - CTI-VTPCOORDENADOR - FG2 - CTI-VTP, em 04/01/2022 15:46:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/01/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

279716

6d0ffe12e5

COMUNICADO N.º 1/2022 - DRG/VTP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: